
IUSTINIANUS (VI sec., m. 565), Digesta seu
Pandectae

35 Digestorum seu pandectarum libri quin-
quaginta, ex Florentinis hac manuali for-
ma fidelissime repraesentatis, cum loco-
rum aliquot in archetypo Pisano, man-
corum & vacuorum repletione, multi-
sque aliis ab ante in lucem nunquam
editis, quae praefatione ad lectorem huic
tomo praefixa enumerantur. - Lugduni:
apud Gulielmum Rouillium, 1571
F.A.Giur FGG.03 052 01 

36 Digestorum seu pandectarum pars se-
cunda: quae de iudiciis est. – 
Lugduni : apud Gulielmum Rouillium,
sub scuto Veneto, 1571. - 542, 2! p. ; 16o. 
F.A.Giur FGG.03 052 02 

37 Digestorum seu pandectarum pars ter-
tia: quae de rebus creditis est. - 
Lugduni : apud Gulielmum Rouillium,
sub scuto Veneto, 1571. - 651, 5! p. ; 16o. 
F.A.Giur FGG.03 052 03 
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38 Digestorum seu pandectarum pars quar-
ta: de pignoribus et hypothecis. - 
Lugduni : apud Gulielmum Rouillium,
sub scuto Veneto, 1571. - 699, 5! p. ;
16o. 
F.A.Giur FGG.03 052 04 

39 Digestorum seu pandectarum pars quin-
ta: quae de testamentis est. – 
Lugduni : apud Gulielmum Rouillium,
sub scuto Veneto, 1571. - 1116, 4! p. ;
16o. 
F.A.Giur FGG.03 052 05 

40 Digestorum seu pandectarum pars sex-
ta. De bonorum possessionibus. – 
Lugduni : apud Gulielmum Rouillium,
sub scuto Veneto, 1571. - 1094, 2! p. ;
16o. 
F.A.Giur FGG.03 052 06 
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41 Digestorum seu pandectarum pars septi-
ma. De stipulationibus et delictis. - 
Lugduni : apud Gulielmum Rouillium,
sub scuto Veneto, 1571. - 944 p.; 16o. 
F.A.Giur FGG.03 052 07 

L’edizione Lugduni 1571 del Digesto, “Digestorum
seu pandectarum libri quinquaginta, ex Florentinis
hac manuali forma fidelissime repraesentatis, cum
locorum aliquot in archetypo Pisano, mancorum &
vacuorum repletione …” - Lugduni: apud Guliel-
mum Rouillium, 1571, in 7 volumi (con la marca nei
frontespizi), di piccolissime dimensioni (il piatto è
cm. 7,5 x 12) a cura di Antoine Leconte (Antonius
Contius), che firma la dedicatoria, è completa: ab-
biamo tutti i volumi rilegati in pelle scura con i piat-
ti riquadrati con due righine dorate e la costa a ner-
vature a fiorami dorati. Qua è là vari segnapagine e
annotazioni a matita. Questa edizione singolarmen-
te adotta la divisione del Digesto in sette parti come
proposta dalla cost. Tanta, ad ogni pars facendo cor-
rispondere un volume. Si noti che il volume IV (re-
lativo alla pars quarta de pignoribus et hypothecis) è
zeppo di segnapagine. 
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IUSTINIANUS (VI sec., m. 565), Codex

42 Codicis dn. Iustiniani sacratiss. princi-
pis pp. Aug. repetitae praelectionis lib.
12. Permultis Graecis Latinisque consti-
tutionibus, inscriptionibus, notis, &
summariis, vt vocant, aucti & locupleta-
ti. Accesserunt Chronici canones, fasti
regii & consulares vsque ad Iustiniani
mortem, ex optimis libris collecti, Ant.
Contio auctore. - Lugduni: apud Guliel-
mum Rouillium, 1571. 
F.A.Giur FGG.03 053 01 

43 Codicis dn. Iustiniani sacratiss. princi-
pis, ex repetita praelectione tomus se-
cundus, continens septem posteriores li-
bros. - Lugduni: apud Gulielmum Rouil-
lium, 1571. -
F.A.Giur FGG.03 053 02 

L’edizione Lugduni 1571 si arricchisce dei due
volumi del Codex: hanno le stesse caratteristiche
editoriali, stesso frontespizio (mutatis mutandis)
con la xilografia dell’aquila posata sopra un globo
ad ali aperte fra due serpi con le code aggrovi-
gliate, le stesse dimensioni (piatto di cm. 8 x
11,7): fuori che per il numero delle pagine, che in
questo caso sono [7], 1517 e 1520, [168], rispet-
tivamente per il primo ed il secondo volume. Il
testo è stampato in corsivo e tondo. I due volumi
sono letteralmente infarciti di segnapagine, fogliet-
tini, foglietti e fogli, simboli di una costante, af-
fettuosa consultazione. Ad apertura del primo vo-
lume Gualandi annota alcune notizie sull’edizione:
«Una edizione C.I. tomi 16 in 12° Lugduni, Rovil-
lius 1571 // Casanatense, XII, 1 ad 16 // L’edizio-
ne datata 1581 posseduta da Metro // Un’ed. 1571
ha Bellomo: ha il codice diviso in tre volumi; gli
manca il I° del Digesto e ha (non lo possiedo io)
un Index del Digesto». Spesso è segnalata per va-
ri richiami l’ediz. Contius. Fra i tanti foglietti del
volume secondo mi piace riportarne uno, che si
trova sulle pagine finali con una segnalazione bi-
bliografica: «G. Brocca, Enchiridion. Per la storia
di una denominazione libraria, Roma, ed. Studi e
Letter. 1970 in 8°, pp. 70».  
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IUSTINIANUS (VI sec., m. 565), Novellae

44 Authenticae seu Nouellae constitutiones DN. Iustiniani sacratissimis princi-
pis, Cum veteri translatione, Graecis nunc primum apposita. Additis quae
hactenus desiderabantur pluribus constitut. suoque loco (vt iam aliunde re-
petendi molestia nulla esse queat) collocatis. Omnia notis ac argumentis illu-
strata, & sedulo recognita Ant. Contio auctore. - Lugduni: apud Gulielmum
Rouillium, 1571. 
F.A.Giur FGG.03 054 01 

45 Authenticorum, seu Nouellarum constitutionum Iustiniani principis, pars al-
tera, quae reliquas quinque collationes, vt vocant, complectitur. - Lugduni:
apud Gulielmum Rouillium, sub scuto Veneto, 1571. 
F.A.Giur FGG.03 054 02 

E fanno parte della stessa impresa editoriale, relativa, come già ipotizzato, alla stampa del-
l’intero Corpus Iuris Civilis, anche i due volumi dell’Authenticum editi nel 1571 a Lione apud
Gulielmum Rouillium, sub scuto veneto, stessa marca sul frontespizio, stesse caratteristiche
editoriali, stesse dimensioni, stessa rilegatura (in pelle consumata dal tempo e dall’uso, con
rifilature d’oro sui piatti, dorso a coste e fiorami d’oro), testo in greco e latino, scrittura in
corsivo, tondo e greco, iniziali, fregi e cornice xilografati. Innumerevoli i segnapagine e fogli
più ampi con notizie “editoriali”: «Interdixerat di Contius già nel 1559, v. Spangenberg, p.
479»; «F. Barberi, Per una storia del libro, Roma, Bulzoni 1981 [P.I.285 alla Bibl. Ec. e Comm.
Bologna]»; «Nuovi acquisti della Biblioteca dell’Istituto di Storia del diritto di Trieste, anno
acc. 1956-57, vol. III, VI, fasc. 8, p. 18: n. 4933 Codicis legum Wisigothorum libri XII, Parisiis
1579», etc. 

IUSTINIANUS (VI sec., m. 565), Codex

46 Iustiniani imperatoris edicta: item, Iustini, Tiberii ac Leonis Augustorum
Nouellae constitutiones. Henrico Agylaeo interprete. - Lugduni: apud Guliel-
mum Rouillium sub scuto Veneto, 1571. - 
F.A.Giur FGG.03 051 

Ancora un’edizione lionese del 1571, un anno straordinario per le stampe apud Gulielmum
Rouillium, sub scuto veneto: questo è un volumetto in pergamena morbida che reca anco-
ra i segni dei legacci. E ancora il frontespizio sobrio ed elegante, stampato in tondo e cor-
sivo (testi in greco e latino), con la solita marca, l’aquila, il globo, le due serpi, il motto
“IN VIRTUTE ET FORTUNA”. Fra i segnapagina, veramente moltissimi, e quasi tutti costituiti
da striscioline di carta, anche la matrice (o contromarca) di un assegno di £. 2.500.000
voltato a «me medesimo» datato 11 maggio 1983.

IUSTINIANUS (VI sec., m. 565), Institutiones

47 Imp. Caes. Iustiniani Institutionum libri 4. Adnotationibus ac notis doctiss.
scriptorum illustrati & adaucti. Quibus adiunximus appendicis loco, Leges
12. Tabul. explicatas. Ulpiani tit. 29. adnotatos. Caii Libros … institutionum.
Studio & Opera Ioannis Crispini At. - [Lione: Jean Crespin], 1574. - 
F.A.Giur FGG.03 048 rilegato 01
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Tituli tractatusq. iuris c. studio in primis necessarii. De
origine iuris: etomnium magistratuum: & successione
prudentium: De verborum significatione: &, De diuersis
regulis iuris antiqui: annotationibus delectis illustrati.Di-
spositionem atque interpretationem tit. tractationumque
Pandect. et quidinsuper additum sit, sequens pagina de-
monstrat. - [Lione] : ex officina Crispiniana, 1574. - 
F.A.Giur FGG.03 048 rilegato 02

Iuris ciuilis Rom. initia et progressus. Ad leg. 12. tabula-
rum breuis commentatio. Ex Ulpiani fragment. tituli 29.
selectis notis & argumentisillustrati. Caii ex veter. iuri-
sprudenti fragm. Institutionum libri duo. - [Lione] : ex
Officina Crispiniana, 1574. -
F.A.Giur FGG.03 048 rilegato 03

Grazioso volumetto in 16°, rilegato in cartone duro rivestito di carta antica a ramages verdastri,
con costa di pelle brunita e dorsetto scuro: il piatto è cm. 8,5 x 13,5. Riunisce insieme tre ope-
re: una bella edizione delle Istituzioni giustinianee curata da Jean Crespin e altre due operette
elementari per l’insegnamento del diritto. Le pagine sono [8], 363; [10], 195; 159. I frontespizi
della seconda e terza opera presentano la marca tipografica (un’ancora cui si attorciglia un ser-
pente sorretta da due mani); manca invece nel frontespizio della prima opera che funge da
front. di tutto il volumetto e rappresenta un’ampia cornice decorata nella quale si inseriscono
come motivi ornamentali alcune parole del titolo (“Imp. Caes.” in alto, e la data,
“M.D.LXXIIII.” in basso).

IUSTINIANUS (VI sec., m. 565), Enchiridion

48 Enchiridion titulorum aliquot iuris, videlicet De verborum & rerum signifi-
catione, ex Pandectis … De regulis iuris, tum ex Pandectis, tum ex Decreta-
libus, & Sexto. De gradibus affinitatis, ex Pandectis. Ad haec, Rubricae om-
nes caesarei & pontificij iuris. - Augustae Taurinorum: apud haeredem Nicolai
Beuilaquae, 1586. - 
F.A.Giur FGG.03 057 

Privo di copertina è un volumetto in 16°, piccolino (il piatto sarebbe di cm. 9 x 12) e di 223,
[1] pagine. Sul frontespizio reca la marca tipografica raffigurante la pazienza: una donna inca-
tenata ad una roccia sulla quale poggiano una sfera armillare ed una clessidra e il motto “SU-
PERANDA OMNIS FORTUNA”. Il testo è in corsivo e tondo. A lato Gualandi ha annotato a mati-
ta «Copia all’Archig. 6 // D.VI,77 op. 2» .

IUSTINIANUS (VI sec., m. 565), Codex

49 Volumen legum paruum, quod vocant, in quo haec insunt. Tres posteriores
libri Codicis D. Iustiniani sacratissimi Principis, eadem cura qua priores no-
uem emendati. Authenticae seu Nouellae constitutiones eiusdem principis:
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in quas quid operae sit impensum sequens pagina commonstrat. Feudorum
libri duo. Constitutiones Friderici II. Imperatoris. Extrauagantes duae Hen-
rici VII Imperatoris. Tractatus de Pace Constantiae. Omnia commentarijs
Antonij Contij apud Bituriges iuris professoris ordinarii illustrata, & sedulo
recognita. - Venetiis: [Società dell’Aquila che si rinnova], 1591. - 
F.A.Giur FGG.02 042 rilegato 01

Institutionum siue Primorum totius iurisprudentiae elementorum libri qua-
tuor .. Commentarijs Accursij, & multorum insuper aliorum doctorum homi-
num scholijs atque obseruationibus illustrati … Accessit ipsius Iustiniani im-
peratoris vita, ex varijs auctoribus opera Aegidij Perrini … – 
Venetiis: Societ...dell’Aquila che si rinnova], 1591 (Venetiis, 1591). 
F.A.Giur FGG.02 042 rilegato 02

Splendido volume rilegato in cartone grosso ri-
coperto di carta antica leopardata (la rilegatura è
molto logora e tenuta con nastro adesivo), 383
pagine numerate e 22 non numerate; nella costa
un dorsetto rosso e oro per il titolo e uno verde
e oro per un motivo ornamentale. Il frontespizio
è stampato in rosso e nero, normale e corsivi,
presenta una bella incisione della marca tipogra-
fica della Società dell’Aquila che si rinnova
(un’aquila che imbecca il suo aquilotto nel nido);
di lato è scritto a penna “Ad usum mei Anselmi
Macchia”, stessa frase ripetuta a p. 100 e a pag.
200. Dopo la pag. 144 del testo De pace Constan-
tiae c’è un secondo frontespizio per le Institutio-
nes con le stesse caratteristiche formali. Anche il
testo è stampato in rosso e nero: è un testo di
glossa, in due colonne, con finestra centrale per i
titoli del Codex, l’ampia cornice della glossa e i
richiami laterali. Le iniziali sono xilografate. Il
volume è infarcito di segni di lettura, fogli, fo-
glietti e fogliettini, piccole striscioline di carta,
foglietti più grandi, lettere, che indicano l’abitua-
le consultazione da parte del Gualandi lettore in
tempi diversi (c’è un foglietto con la data del
1999, un invito dell’Università di Bologna del
1988, uno scontrino di cassa del 2000), ma per la
maggior parte si tratta di foglietti con e per an-
notazioni varie. Ne riporto uno: «L’ediz. parigina del Dig. Vetus del 1508 non è (non è: sot-
tolineato due volte) senza glossa come dice Scarti, I, p. 178; esiste in Urbino (Urbino: sottoli-
neato due volte), Savigny, p. 409, dice che è del 1538, e nella fine è per errore (per errore: sot-
tolineato una volta in rosso) scritto quingentesimo (quingentesimo: sottolineato una volta in
rosso)». E un altro: «Possiedo anch’io il Volumen di questa edizione, al quale è legato insieme
le Institutiones dello stesso anno. Il Codex sempre del 1591 nel Catalogo n. 35 di Forni (set-
tembre 1976) al n° 707, prezzo £. 60.000 …». La consultazione continua e minuziosa è peral-
tro immediatamente documentata dalle note scritte a matita nel testo, a margine, sopra, sot-
to, con sottolineature e segni vari: un vero “campo di battaglia”!
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FL. IOSEPHUS (Giuseppe Flavio, I sec.)

50 Fl. Iosephi Omnia quae extant, opera. Quorum hic tomus continet Antiqui-
tatum Iudaicarum libros decem priores. Cum indice locupletissimo. - Lugdu-
ni: apud Seb. Gryphium, 1546. -
((Marca sul front. - Cors.; rom. - Iniziali xil. ornate. 
F.A.Giur FGG.03 030 

Volumetto rilegato in pergamena morbida: è solo il primo di un’edizione che prevedeva tre vo-
lumi. Riporta la marca (un grifo su un parallelepipedo sopra un globo alato) nel frontespizio;
le iniziali sono xilografate.

MARANTA ROBERTO (Maranta Roberto, 1476-1535 ca.)

51 Tractatus docti & insignes, De ordine iudiciorum
(vulgo Speculum aureum & Lumen aduocatorum)
authore Roberto Maranta, Venusio, … Summaria
adiecta ... Ioanne Baptista Zilleto, Veneto, cum du-
plici indice … - Lugduni: apud haeredes Iacobi Giun-
tae, 1550 -
F.A.Giur FGG.03 020 

Un bel volume in 8°, piatto cm. 12 x 18, pagine [78], 302, con
marca dei Giunti (il giglio fiorentino in cornice con maschere e ci-
gni) sul frontespizio e iniziali xilografate: manca l’ultima pagina
dove avrebbe dovuto esserci il colophon (Lugduni: excudebat
Theobaldus Paganus) con altra marca tipografica.

NEBRISSENSIS ANTONIUS (Nebrija Elio Antonio, de, 1444?-1522)

52 Vocabularium vtriusque iuris, vna cum tract. admodum vtili de ratione stu-
dij. Accessit Lexicon Iuris Ciuilis, in quo varij & insignes errores Accurtij
notantur, Antonio Nebrissensi… auctore. Nunc denuo studio, ac diligentia
ab innumeris erroribus expurgatum multisque multarum vocum significan-
tionib. illustratum. - Venetiis: apud Ioannem de Albertis, 1599 (Venetiis: apud
Ioannem de Albertis, 1599). 

Sanctissimi iuris civilis Lexicon, ab Antonio Nebrissensi, viro undecumque
doctissimo, adversus quosdam insignes Accursii errores, ordine alphabetico
editum.

Tractatus de modo studendi in utroque iure per decem documenta 
F.A.Giur FGG.03 037 

Si tratta di un’ediz. finora non documentata (dall’SBN) di questo Vocabularium, del resto già
presente a Urbino (edd. 1589, Venezia, Bonelli; 1606, Venezia, Bertano; 1612, Venezia, Zaltie-
ri). È in 8°, le carte sono 414, [2]; marca sul front. ed in fine (Sibilla seduta con in mano il libro
dei Vaticini; entro la cornice in basso a destra in maiuscolo il nome SIBILLA); iniziali e fregi xilo-
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grafati. Il Lexicon inizia alla c. 317; il Tractatus (de ratione studij ovvero de modo studendi in
utroque iure) a c. 393: il nome del cui autore, Caccialupi, “Ioan. Bapt. De Cazalupis de S. Severi-
no in alma Universitate Senensi legentem”, appare nell’intit. dello stesso. Fra i segnapagina si
trova anche un biglietto del tram (c. 128): alla c. 316 un foglietto annota «Rescindens e Rescisso-
rium, Donello, IV, 653, n. 2». Il volume è privo di copertina.

PAULUS CASTRENSIS (Paolo di Castro, 1394-1441)

53 Pauli Castrensis. In Pandectarum, Iustinianeique Codicis, titulos commen-
taria. Francisci Curtii, aliorumque clarissimorum iurisconsultorum adnota-
tionibus illustrata. Quibus, hac editione, in quamplures huius voluminis,
quod primam Digesti Veteris partem vocant, necnon in secundam Digesti
Noui, non hactenus excussae, vtiles tamen, & necessariae, in calce omnium,
vno volumine adiectae sunt. Auenionenses Praelectiones. Quibus omnibus,
aliis exemplaribus collatis, ea est diligentia adhibita, vt nil vlterius deside-
randum sit. Observationibus marginalibus hac nota insignita. Summarijs
quamplurimis ll. & ff. nouissime adiectis, adaucta. Rerumque, ac verborum
copiosissimo indice ornata - Venetiis: apud Iuntas 1594
F.A.Giur FGG.01 016 01-rilegato 01

Pauli Castrensis Auenionicae Praelectiones. In titulos quam plures primae
partis ff. Veteris, necnon secundae Digesti Noui, sane per quam vtiles, & ne-
cessariae. - Venetiis: apud Iuntas, 1593 (Venetiis, 1593). 
F.A.Giur FGG.01 016 01-rilegato 02

Bellissima edizione dell’opera di Paolo di Castro, in ampi volumi (il piatto è cm. 28,5 x 42,5)
rilegati in cartone ricoperto di carta antica a macchiette rosa, grigie e nere con costa in per-
gamena e dorsetto rosso e oro: nel taglio inferiore è scritto il titolo. Questo primo volume
comprende i Commentaria in primam Digesti veteris partem, 180 carte, e, con frontespizio
proprio, le Praelectiones, 78 carte più 9 non numerate: rappresenterebbero la 1° e la 9° par-
te dell’edizione Venetiis: apud Iuntas, 1593-1594 (nel colophon: Venetiis: apud Iuntas, 1592-
1593), in folio, che, sulla base dell’SBN, dovrebbe comprendere 10 opere. Il primo fronte-
spizio, che è poi quello di tutta l’opera, presenta una bellissima ampia cornice ornata con
fiorami e paesaggi: entro la cornice il titolo ampio e ampolloso. Il secondo frontespizio,
stampato in nero e rosso, presenta un’ampia marca tipografica (il giglio fiorentino, rosso, en-
tro cornice ornata nera con le iniziali L.A.: che è il front. di tutte le opere nei vari volumi
dell’edizione presente): si noti che le date di stampa sono diverse. Gualandi vi ha lasciato
soltanto tre segnapagine.

54 Pauli Castrensis In secundam Digesti veteris partem commentaria. Cum
multis tum D. Francisci Curtii, tum etiam aliorum quorundam praestantiss.
virorum adnotationibus illustrata … - Venetiis: apud Iuntas, 1593. - 
F.A.Giur FGG.01 016 02-rilegato 01

Pauli Castrensis … In secundam partem Digesti veteris, interpretationes, no-
uissimae. - Nunc primum in lucem editae. Hocque vno volumine digestae.
Adiectis summarijs, necnon indice … - Venetiis: apud Iuntas, 1596 (Venetiis:
apud Iuntas, 1596). - 
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((Marca sul front. - Cors. ; rom. - Iniziali e fregio xil. - Front. stampato in
rosso e nero. 
F.A.Giur FGG.01 016 02-rilegato 02

I commentari In secundam Digesti veteris partem, con il solito frontespizio stampato in nero e
rosso constano di 144 carte; sono rilegati insieme alle Interpretationes che però risultano edite
nel 1596. Vi è solo un segnapagina. 

55 Pauli Castrensis In primam Infortiati partem commentaria: cum multis tum
D. Francisci Curtii, tum etiam aliorum quorundam praestantiss. virorum ad-
notationibus illustrata … - Venetiis: apud Iuntas, 1593 (Venetiis, 1592). 
F.A.Giur FGG.01 016 03-rilegato 01

Pauli Castrensis In secundam Infortiati partem commentaria. Cum multis
tum D. Francisci Curtii, tum etiam aliorum quorundam praestantiss. viro-
rum adnotationibus illustrata. … - Venetiis: apud Iuntas, 1593 (Venetiis,
1593). 
F.A.Giur FGG.01 016 03-rilegato 02

I commentari al Digestum infortiatum, prima e seconda parte, ciascuna con proprio frontespi-
zio stampato in nero e rosso, constano di 133 carte e rispettivamente 138. Vi sono due soli se-
gnapagina. 

56 Pauli Castrensis In primam Digesti noui partem commentaria, cum multis
tum D. Francisci Curtii, tum etiam aliorum quorundam praestantiss. viro-
rum adnotationibus illustrata. … – 
Venetiis: apud Iuntas, 1593 (Venetiis: apud Iuntas, 1592). - 94 c. 
F.A.Giur FGG.01 016 04-rilegato 01

Pauli Castrensis In secundam Digesti noui partem commentaria, cum multis
tum D. Francisci Curtii, tum etiam aliorum quorundam praestantiss. viro-
rum adnotationibus illustrata. - Venetiis: apud Iuntas, 1593 (Venetiis, 1592). - 
F.A.Giur FGG.01 016 04-rilegato 02

I commentari al Digestum
Nouum, prima e seconda
parte, ciascuna con pro-
prio frontespizio stampato
in nero e rosso, constano
rispettivamente di 94 carte
e 138. Anche qui due soli
segnapagina. 

57 Pauli Castrensis In secundam Codicis partem com-
mentaria. Cum multis tum D. Francisci Curtii, tum
etiam aliorum quorundam praestantiss. virorum
adnotationibus illustrata. … Venetiis: apud Iuntas,
1593 (Venetiis, 1593). - 
F.A.Giur FGG.01 016 06-rilegato 01
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Repertorium locupletissimum clariss. Iuriscons. Pauli Castrensis, in omnia
eius vtilissima commentaria, … - Venetiis: apud Iuntas, 1593. - \94!
F.A.Giur FGG.01 016 06-rilegato 02

I commentari In secundam Codicis partem comprendono 152 carte (mancanti però nella nume-
razione le carte 148-149) e sono rilegati insieme al Repertorium locupletissimum di 94 carte.
Qualche foglietto e qualche segno di matita. Rappresenterebbero l’8° e la 10° parte dell’edizio-
ne Venetiis: apud Iuntas, 1593-1594 (Venetiis: apud Iuntas, 1592-1593), in folio, che dovrebbe
comprendere 10 opere (cornice calcografica di Giacomo Franco sul front. del vol. 1; marche dei
Giunta n. c. nella cornice del vol. 1, sui front. e in fine del vol. 5.; cors.; rom.; iniziali xil.; front.
dei vol. 1-9 stampati in rosso e nero). Mancherebbe di questa edizione il vol. 5 con i commenta-
ri In primam Codicis partem: il venditore (e il compratore?), considerata l’identica rilegatura, ha
ritenuto forse come tale il numero seguente, che invece farebbe parte di un’edizione 1582. 

PAULUS CASTRENSIS (Paolo di Castro, 1394-1441)

58 Pauli Castrensis In primam Codicis partem commentaria: cum multis tum D.
Francisci Curtij, tum etiam aliorum quorundam praestantiss. virorum adno-
tationibus illustrata … - Venetiis : [Lucantonio Giunta il giovane], 1582 (Ve-
netiis 1582). - 235 c. 
F.A.Giur FGG.01 017 01 

235 carte per questo volume dell’edizione Venetiis 1582 apud Iuntas dell’opera di Paolo di Ca-
stro, un bel volume in folio, con piatto di cm. 26,5 x 42: presenta la medesima rilegatura dei
volumi precedenti, ma si tratta di un’altra edizione. Il frontespizio è stampato in rosso e nero
abbellito da una grande marca tipografica (il gigliuccio fiorentino con le iniziali L.A. in corni-
ce figurata).

59 Repertorium locupletissimum clariss. iuriscons. Pauli Castrensis, in omnia
eius vtilissima commentaria, seriem tum rerum, tum etiam sententiarum me-
morabilium … - Nouissima hac editione summa diligentia repurgatum, & ita
aptissime dispositum … - Venetiis, 1582. - ((Marca dei Giunta sul front. - 
F.A.Giur FGG.01 017 02-rilegato 01

Pauli Castrensis Auenionicae praelectiones: in titulos quamplures partis ff. ve-
teris, necnon secundae Digesti noui, sane per quam vtiles, & necessariae … - 
Venetiis: 1582 (Venetiis: 1582). - ((Marca sul front. dell’editore Giunta: giglio
in cornice figurata con le iniziali L. A. - Cors.; rom. - Front. stampato in ros-
so e nero. - Iniz. ill.; iniz. e fregi xil. 
F.A.Giur FGG.01 017 02-rilegato 02

Il Repertorium è costituito di 94 carte non numerate rilegato insieme alle Auenionicae praelec-
tiones di 78 carte numerate e 9 non numerate. Il frontespizio della prima opera (e così pure la
marca tipografica) è stampato in rosso e nero; solo in nero quello della seconda. Presenta la
medesima rilegatura dei volumi precedenti, ma si tratta di un’altra edizione dell’opera di Pao-
lo di Castro. Rappresenterebbero parti dell’edizione Venetiis: [Lucantonio Giunta il giovane],
1582, in folio che dovrebbe comprendere 10 opere. 
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POLLETUS DUACENSIS FRANCISCUS (Pollet Francois, m. 1548 ca.)

60 Fran. Polleti Duacensis I.C. Historia Fori Roma-
ni. Restituta, illustrata, & aucta corollariis, et
praetermissis, quibus series affecta conficitur per
Philip. Broidaeum Ariensem, … Accesserunt
eiusdem Broidaei Argumenta singulorum libro-
rum, & capitum, cum indice locupletissimo. -
Lugduni: apud Franciscum Feuraeum, 1587. -
F.A.Giur FGG.03 029 

Si tratta di un volumetto rilegato in pergamena morbida con i
segni dei legacci, di [32], 571, [53] pagine, stampato in corsi-
vo, greco e romano, con iniziali e fregi xilografati e una strana
marca nel frontespizio (due mani che escono dalle nuvole reg-
gono un filo a piombo e una squadra entro un ovale circonda-
to dal motto “AD PERPENDICULUM ET NORMAM”). Un altro li-
bro “infarcito” di foglietti: notizie su altre edizioni dell’opera
(1588, 1576, 1737, 1676) a pag. 166; ugualmente a pag. 186;
confronti fra le varie versioni delle diverse edizioni e con il To-
relli in particolare a pag. 446; etc.

PLOTUS JOAN. BAPTISTA (Piotto Giovanni Battista, 1518-1570)

61 Magnifici domini Ioan. Baptistae Ploti, … Repetitio l. si quando C. vnde vi.
In qua compositi per eundem fuerunt. Tractatus iuramentorum in litem, in
omnibus causis ciuilibus, & criminalibus, … . Tractatus interpretationum de-
cretorum, seu Nouarorum constitutionum dominii Mediolani, & aliorum
statutorum totius orbis, de quibus in indice ver. decretum, … Tractatus dam-
norum datorum. Tractatus inditiorum ad inquisitionem, & torturam. - 
Venetiis: ex typographia Ioannis Rubei, [1557] 
F.A.Giur FGG.03 036 

Corposo volumetto rilegato in pergamena morbida, in 8°, di pagine [264], 500 (i.e. 530 per va-
ri errori di numerazione), [2]. La data, non espressa nel frontespizio, si legge alla fine delle ini-
ziali 264 pagine non numerate dell’indice. La marca tipografica nel frontespizio rappresenta
Mercurio alato con in mano il caduceo che vola sul mondo, cinto dal motto “COELO DEMISSUS

AB ALTO”. Interessante: a pag. 171 il Gualandi ha sottolineato a matita che «tale delictum sodo-
mie non sapit naturam contractus, immo est contra Naturam, non solus contractus matrimonii, ve-
rum etiam contra ipsam Naturam naturantem, quae est Deus, et contra Naturam naturantem na-
turatam, quae est Coelum, et contra naturam naturatam, et eius generationem quae est Homo».

PIACENZA

62 Statuta et decreta antiqua ciuitatis Placentiae. - [Brescia]: Apud Andream
Gallum bibliopolam placentinum (Brixiae: apud Ludouicum Sabiensem: ad in-
stantiam domini Andreae Galli bibliopolae Placentini, 1560). -
F.A.Giur FGG.01 018 
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Bel volume, rilegato in pergamena seccata dal tempo, il piatto è cm. 20 x 30, le pagine sono
[26], 128. Sul frontespizio lo stemma della città. Iniziali xilografate.

SOAREZ À RIBEIRA EMANUEL (Soares de Ribeira Manuel, XVI sec., 2° metà)

63 Thesaurus receptarum sententiarum, quas vulgus interpretum communes
opiniones uocat, in alphabeti seriem digestarum post omnes omnium ea de
re lucubrationes. Authore Emanuele Soarez à Ribeira … - Venetiis : apud Ge-
orgium de Caballis, 1568. -
F.A.Giur FGG.03 043 

Si tratta di un bel volumetto rilegato in pergamena
morbida, in 8°, di carte [8], 251, [1]: la dimensione
del piatto è di cm. 9,8 x 14,7. Il frontespizio risulta
mancante della parte inferiore che è tagliata via di
netto: nella pagina di guardia Gualandi ha scritto a
matita la sua ipotesi di edizione basata su un altro
esemplare di cui aveva avuto conoscenza: «Coloniae
Agrippinae: apud Joannem Gymnicum 1593, cc.
[8],271 a Milano // può essere questa se è errato 271
per 251». Direi di no, e dissento con estrema esita-
zione. Il pezzo della marca tipografica del frontespi-
zio che residua rappresenta il dorso di un elefante
che sorregge una torre entro una cornice figurata;
manca il motto “TARDE SED TUTO”, ma questa è la
marca dell’edizione Venetiis: apud Georgium de Ca-
ballis, 1568, che l’SBN documenta, con 251 carte
appunto, oltre che a Urbino, a Firenze (due esem-
plari), a Padova e a Roma. L’edizione milanese, in-
vece (di cui si ha notizia solo per l’esemplare del-
l’Istituto di storia del diritto medievale e moderno
dell’Università di Milano) dovrebbe avere come
marca un unicorno con scettro sormontato da una
cicogna con un serpente nel becco e il motto “DISCI-
TE IUSTICIAM MONITI”.

RIVALLIUS AIMAR (du Rivail Aymar, 1490-1557)

64 Aymari Riuallii Allobrogis, … Ciuilis historiae iuris, siue in 12. Tab. leges
commentariorum libri quinque, iam denuo diligenter recogniti. Historiae
item iuris Pont. liber singularis. - Moguntiae: [Ivo Schoeffer], 1539 (Mogun-
tiae: apud Iuonem Schoeffer, mense Augusto, 1539). 
F.A.Giur FGG.03 040 

Sulla pagina di guardia superiore di questo volumetto [cm. 9,7 x 15, rilegatura in pergamena
ma molto rovinata e seccata dal tempo, elegante frontespizio in romano e corsivo con marca
(uno scudo mosso con due stelle, una V capovolta che racchiude una rosa centrale e le inizia-
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li I.S.), 386 pagine ma con numerosi errori di numerazione, iniziali e fregi xilografati] il Gua-
landi ha scritto a matita «1° ediz. Valentiae 1515, poi Moguntiae 1527, 1530, 1533 [Haubold,
Institutionum, Lipsiae 1826, p. 26], inserita anche in T.U.I. Tomo I°, pp. 3-256, Venet. 1584».
Un “refuso” nel colophon finale “annno M.D.XXXIX”. Due i segnapagine.

SOCINUS MARIANUS (Socini Mariano, 1482-1556)

65 Dn. Mariani Socini Iuniores … Commentaria cum profundissima, tum fruc-
tuosissima in quatuor lecturas uespertinas, quas ordinarias uocant, communi
Interpretum more in celebrioribus Italiae Gymnasiis praelecta, Nunc pri-
mum in lucem edita. Cum Summarijs in suis locis adiectis, Indiceque alpha-

betico, & quidem locupletissimo ad studiosorum com-
modiatem non exiguam. - 

Venetiis: Apud Franciscum Franciscium Senensem,
1566. (Venetiis: Apud Franciscum de Francischis, Senen-
sem, 1566). - ((Nome del curatore, Celsus Socinus, a c.
2r. - Marche sul front. e in fine. - 

F.A.Giur FGG.01 014 

Solo Padova, ed ora Urbino, possiedono quest’opera (e non dico
quest’edizione!), un grande volume in folio, di [34], 230, 196 car-
te, marca di Francesco Franceschi senese sul frontespizio (donna
seduta accanto ad una colonna con un ramo d’ulivo nella mano de-
stra e il braccio sinistro poggiato su una cornucopia, sul basamen-
to della colonna c’è scritto: PAX) e in fine (speculare). A carta 2r c’è
il nome del curatore, Celsus Socinus. A c. 127 Gualandi ha scritto
(su un foglietto ingiallito): «Marianus Socinus (iunior), Commenta-
ria … in quatuor lecturas vespertinas, quas ordinarias vocant, Vene-
tiis 1566 (voll. 2 in uno) (opera completa)».

SULPICIUS SEVERUS AQUITANUS (Sulpicio Severo, 360 ca.-420 ca.)

66 Sulpitii Seueri aquitani Sacrae historiae a mundi exordio ad sua usque tem-
pora deductae, libri duo: item Dorothei Episcopi Tyri … De vita propheta-
rum & apostolorum synopsis. Quibus accessit rerum & verborum index co-
piosus. - Parisiis : apud Gulielmum Guillard & Almaricum Warencore via Ia-
cobaea sub D. Barbarae signo, 1560. - 
F.A.Giur FGG.03 059 

È un graziosissimo librettino in pergamena dura, con taglio di colore rosso e finestrella rosso
e oro sul dorso che riporta anche la data 1560: il piatto è di cm. 7,3 x 11,2: le carte sono [16],
155, [13] per uno spessore di cm. 1,3. Manca del frontespizio, ma in ogni caso il nome del-
l’autore e il titolo dell’opera appaiono dopo la epistula nuncupatoria che occupa le prime 16
carte e che è di Jacobus Faber doctor theologus sorbonicus (e nella quale si evidenziano segni
di sottolineatura a matita).
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THEODOSIUS (Teodosio II, V sec.)

67 Codicis Theodosiani libri 16. Item que imppp. Theodisij, Valentiniani, Mar-
tiani … tituli etiam ex corpore … Accesserunt praeterea varia veterum iuris
auctorum opuscola tam ex Editione Aurelianensi quam ex Parisiensi postre-
ma supplemento adiecta. Quorum elenchum decima sexta pagina indicat. -
Lugduni: Apud Fransiscum Fabrum, 1593. -
F.A.Giur FGG.02 043 

Un volume in 4°, rilegato in pelle brunita e logora, di [42],
598, 175, [184] pagine, letteralmente infarcito di segnapagine
e fogliettini. Se ne può leggere qualcuno: a pag. 213 Gualandi
scrive «Le Sententiae di Paolo sono edite nell’ediz. delle Opere
di Cuiacio secondo l’edizione Genevense. Lo dice Schulting, p.
485 n.1 (che osserva mancanza del titolo de delatoribus). Con-
troscheda bei Cuiacio. Attenzione – prosegue in rosso – nella
Praef. di Falnot nel 1° volume dell’ediz. Prato si dice che le Sen-
tentiae sono date secondo edizione che Cuiacio aveva fatto rac-
cogliere da un quidam. Stessa notizia!». E a pag. 3 del “Liber
secundus” (una pagina, e l’altra, e la seguente, postillate mar-
ginalmente di annotazioni a matita: «Per Consultatio 9,11 (pa-
ciscetur), C. 2,3,8 (ei caveret) con variante indicata; v. Solazzi,
Glossemi nelle fonti giuridiche romane, in BIDR XLVI, 1939,
p. 59 (il caveret è autentico) e il paciscetur è dell’autore». Anco-
ra preoccupazioni di edizione sono rappresentate nel lungo
foglio inserito a pag. 126, di cui rilevo solo la seguente nota:
«Qui Schulting segnala le 3 costituzioni in fine della Consult.
9,17;18;19 che sono solo nella Parigina, quarum duas posterio-
res ed. Genev. habet inter Hermog.; ma Kruger dice che nel
1566 Cuiacio retulit ad Hermog. Sembra che Schulting non lo
sappia. Segue in Schulting col n. XVI e n. XVI le Summae ex Papiano che nel 1593 sono a p. 2».
Confronti con le edizioni della Biblioteca Patetta sono rilevate nei foglietti in fondo al libro. 

ZILETUS IOANNES BAPTISTA (Zilletti Giovanni Battista, XVI sec.) 

68 Tractatus de testibus probandis vel reprobandis variorum authorum, et qui-
dem omnium, qui his de rebus, quicquam memorabile hactenus commenta-
ti sunt. Quorum nomina octava pagina describuntur. Multo repurgatiores,
et enucleatiores; quibus summae rerum memoria dignarum suo quaeque lo-
co, atque index longe locupletissimus, ascriptus est. - Per Ioannem Bapti-
stam Ziletum Venetum I.V.D. in lucem editi. - Venetiis : apud Iacobum Vita-
lem, 1574
F.A.Giur FGG.02 048 

Bellissimo volume in pergamena, in 4°, con autore e titolo nella costa. Riporta sul frontespizio
la marca di Vitali che rappresenta la Fama, e una marca in fine, la Spiga (che è usata anche da
Comin da Trino), con diversa data, 1575. È in 4° con iniziali e fregi xilografati: le pagine sono
[128], 803, [1]. Nella costa interna si legge “Tract: de test:”. Sotto il colophon del frontespizio
c’è scritto “ex libris Ioannis Caroli Buracchi”. Dopo la dedicatoria, clarissimo iureconsulto causa-
rumque patrono eloquentissimo, Ludouico tertio bergomensi, e un epigramma (“authore Ioanne
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Baptista Zileto Veneto I.V.D.”,
“Iura hominis causa solius nata
putantur quaeque vigent ani-
mis omnia quaeque carent
…”), è riportato l’indice “au-
thorum tractatuum in hoc volu-
mine contentorum” che sono:
Nepos de Monte Albano, Iacobus Butrigarius, Bartulus a Saxoferra-
to (cum additionibus Thomae Diplouatatii), ancora Bartolo e Jaco-
bus Aegidius, Baldus de Perusio e Angelus de Perusio, Federichus
Schench, Nell. a S. Geminiano, Franciscus Curtius papiensis, An-
dreas Barbatius, Stephanus Aufrerius, Tyndarus, Albericus de Ma-
lettis, Lanfrancus de Oriano brixianus, Benedictus de Uadis foro-
sempronensis, Marianus Socinus senior, Robertus Maranta venusi-
nus, Ioannes Crottus de Monteferrato (con postille di Pietro da
Moncada), Petrus Rebuffus, Aegidius Bossius, Iadochus Damhou-
derius. All’interno tre pagine dattiloscritte del Gualandi con i titoli e
lo schema interno di alcuni di tali trattati.

LE SECENTINE

AFFLICTIS MATTHAEUS DE (Matteo degli Afflitti, 1430 ?-1510)

69 Matthaei De Afflictis … Sanctiones, & constitutiones nouissima praelectio.
Cui adiecta sunt Io. Antonii Batii, & aliorum aliquot I.C. erudita admodum
annotamenta - Hac postrema editione quam diligenter à mendis, quibus an-
tea undique scatebat, repurgata. - Prima commentarii pars in primum earun-
dem constitutionum librum. - Summis, atque Indice rerum, ac sententiarum

locupletissimo illustrata - Venetiis: apud Marcum Guari-
scum, 1616. -

F.A.Giur FGG.01 002 rilegato 01

Matthaei De Afflictis … Sanctiones, & constitutiones
nouissima praelectio. Cui adiecta sunt Io. Antonii Ba-
tii, & aliorum aliquot I.C. erudita admodum annota-
menta - Hac postrema editione quam diligenter à
mendis, quibus antea undique scatebat, repurgata. -
Secunda commentarii pars in secundum & tertium
earundem constitutionum librum. - Summis, atque
Indice rerum, ac sententiarum locupletissimo illustra-
ta - Venetiis : apud Marcum Guariscum, 1616. -
- Venetiis: apud Marcum Guariscum, 1606. - 185 c. 
F.A.Giur FGG.01 002 rilegato 02

Un ponderoso volume (il piatto è di cm. 23 x 33; le pagine sono
[39], 243, [1], 185 per uno spessore di ca. cm. 7) che comprende,
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